

COMUNICAÇÃO EXTERNA

REMETENTE:	NÚMERO:	DATA:
8ª SL	001/2021	09/11/2021
DESTINATÁRIO:		
LICITANTES DO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021		
E-MAIL:	TELEFONE:	
8a.sl@codevasf.gov.br	(98) 3198-1341	
ASSUNTO:		
ESCLARECIMENTO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021		
DESCRIÇÃO:		

COM REFERÊNCIA AO EDITAL Nº 11/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO - MENOR PREÇO - **POR ITEM** - Fornecimento de veículos tipo caminhões (compactador de resíduos, baú frigorífico, pipa, basculante, carroceria em madeira) e pick-ups, destinados ao atendimento de municípios e comunidades rurais localizados na área de atuação da 8ª Superintendência Regional da CODEVASF, no estado do Maranhão.

QUESTIONAMENTOS:

Pergunta 01:

... novo, ano de fabricação, corrente,

Ocorre que o ano corrente atual é 2021 e somente veículos produzidos a partir de 01 janeiro de 2021 poderão participar, no entanto os veículos produzidos no final do ano 2020, já atualizados como modelo 2021, não poderão participar, mesmo sendo exatamente o mesmo produto.

Pergunta –se:

Veículos produzidos em 2020, já atualizados como modelo 2021, devidamente cadastrados no RENAVAL como 2020/2021 poderão participar?

É importante salientar que os veículos ano 2020 modelo 2021, ou seja, produzidos no final de 2020 já como modelo 2021, são exatamente os mesmos veículos que serão produzidos a partir de janeiro de 2021, ou seja, ano 2021 modelo 2021, não acarretando portanto nenhum tipo de prejuízo ao órgão contratante.

Resposta:

Os veículos somente serão pedidos/entregues em 2022. Dessa forma somente serão aceitos veículos fabricados em 2021, ou seja não serão aceitos veículos fabricação ano 2020/modelo 2021.